VALOR PARCIAL DOS ITENS:                                                     R$ 561.717,91

VALOR DE REFERÊNCIA TOTAL ESTIMADO:                                                        R$ 562.712,24

4.2. O valor de referência es�mado para as aquisições é de R$ 562.712,15 (quinhentos e sessenta e dois mil setecentos e doze reais e quinze centavos)  , con�do na planilha compara�va de preços constante nos
autos, apurado mediante pesquisa de mercado e de preços pra�cados pela Administração, na seguinte classificação de despesas:

Itens Natureza/Elemento de Despesa Valor

[...]

randômica, ou superior.

http://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php

5.10.60. Controladora de disco integrada à placa mãe, padrão SATA-3, com taxa de transferência de 6.0 Gb/s.

5.10.61. A capacidade mínima da unidade de armazenamento deve ser de 512 (quinhentos e doze) GB de disco, interface SATA.

5.10.62. DISCO RÍGIDO/ARMAZENAMENTO HDD

5.10.63. Deverá possuir no mínimo 520 MB/s para leitura sequencial e 320 MB/s para gravação sequencial, sustentando ao menos (80.000 IOPS) em leitura randômica e no mínimo (50.000 IOPS) em gravação

[...]

Possuir, no mínimo, memória cache de 16MB (dezesseis megabytes).

5.11.58. Disponibilizar úl�ma geração.

5.11.59. disponível para o modelo, no mercado nacional, no momento da assinatura contratual.

5.11.60. O modelo de processador deverá a�ngir índice de, no mínimo, 16.300 (dezesseis mil e trezentos) pontos para o desempenho, tendo como referência a base de dados Passmark CPU Mark disponível no site
h�p://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php.

5.11.61. Suporte à virtualização e instruções de virtualização de I/O.

5.11.62. Conjunto de instruções SSE4.1, SSE4.2 e Intel® AVX2.

[...]

Capacidade instalada mínima de 16 Gb (dezesseis gigabytes), em pelo menos 2 (dois) módulos de 8 Gb (oito gigabytes), com uso da tecnologia Dual Channel.

5.11.67. Padrão DDR4 ou superior.

5.11.68. Velocidade de clock de no mínimo 2.666MHz (Megahertz).

5.11.69. UNIDADES DE ARMAZENAMENTO

5.11.70. Possuir 1 (uma) unidade de disco SSD NVME de, no mínimo, 256 (duzentos e cinquenta e seis) GB.

5.11.71. Possuir 1 (uma) unidade de disco rígido interna com capacidade de, no mínimo, 2TB (dois terabytes), interface SATA III de no mínimo 6Gb/s (gigabits por segundo), com velocidade mínima de 7200 RPM.

5.11.72. Suporte às tecnologias SMART (Self-Monitoring, Analysis and Repor�ng Technology) e NCQ (Na�ve Command Queuing).